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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

№ 12 

 

г. Тирасполь                                                         от 18 ноября 2022 года 

 

 

О некоторых вопросах применения законодательства о судебных 

расходах по гражданским делам 

 

В целях обеспечения единства практики применения судами 

законодательства, регулирующего порядок уплаты и возмещения судебных расходов 

по гражданским делам, Пленум Верховного суда Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьей 89 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, статьями 4 и 17 Конституционного закона Приднестровской 

Молдавской Республики «О Верховном суде Приднестровской Молдавской 

Республики», постановляет дать следующие разъяснения: 

 

Общие положения 

 

1. Судебные расходы, состоящие из государственной пошлины, а также 

издержек, связанных с рассмотрением дела (далее - судебные издержки), 

представляют собой денежные затраты (потери), распределяемые в порядке, 

предусмотренном главой 8 Гражданского процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики (далее - ГПК ПМР). 

По смыслу названного законоположения, принципом распределения судебных 

расходов выступает возмещение судебных расходов лицу, которое их понесло, за 

счет лица, не в пользу которого принят итоговый судебный акт по делу. 

2. Под государственной пошлиной по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, понимается обязательный и действующий на всей территории 

Приднестровской Молдавской Республики платеж, взимаемый с физических и 

юридических лиц в связи с рассмотрением дел или совершением отдельных 

процессуальных действий в гражданском процессе. 

3. Судебные издержки представляют собой денежные суммы, затраченные 

лицами, участвующими в деле, включая третьих лиц, в связи с рассмотрением 

гражданского дела (статья 104 ГПК ПМР). 
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Размер и порядок уплаты государственной пошлины 
 

4. Плательщик государственной пошлины обязан самостоятельно, то есть от 

своего имени, уплатить ее в бюджет, если иное не установлено действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

5. Государственная пошлина уплачивается до подачи соответствующего 

искового заявления, заявления, жалобы, а также при выдаче судом копий 

документов (подпункт 1) пункта 2 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О государственной пошлине»). 

6. В силу части первой пункта 1 статьи 6 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики «О государственной пошлине» государственная пошлина 

уплачивается в рублях на счет территориального налогового органа 

соответствующего города (района), в котором осуществляется юридически значимое 

действие (предполагается осуществление юридически значимого действия  - подача 

искового заявления, заявления, жалобы) или осуществляется выдача документа, 

открытый в соответствии с действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики для зачисления государственной пошлины, путем 

перечисления плательщиками через банки (их филиалы), в том числе со счета 

плательщика.  

7. Государственная пошлина взыскивается в доход республиканского 

бюджета. 

8. К исковому заявлению, заявлению, жалобе должен быть приложен 

оригинал документа, подтверждающего уплату государственной пошлины (пункт 17 

Инструкции о порядке исчисления и уплаты государственной пошлины, 

утвержденной приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 ноября 2007 года № 334). 

9. Если к исковому заявлению, заявлению, кассационной жалобе приложен 

документ, подтверждающий уплату истцом, заявителем, подателем кассационной 

жалобы государственной пошлины за рассмотрение дела судом не в 

республиканский бюджет либо в республиканский бюджет, но на неверный счет, суд 

или судья исходя из части первой пункта 1 статьи 150, части первой пункта 1 статьи 

365 ГПК ПМР выносит определение об оставлении искового заявления, заявления, 

кассационной жалобы без движения, указывая в нем срок, в течение которого 

плательщику следует представить документ, подтверждающий уплату 

государственной пошлины в республиканский бюджет и по правильным банковским 

реквизитам. 

В этом случае в таком определении указывается на возврат ошибочно 

уплаченной государственной пошлины. 

При непредставлении истцом, заявителем, подателем кассационной жалобы в 

определенный судом срок документа, подтверждающего уплату государственной 

пошлины в установленных порядке и размере или право на получение льготы по 

уплате государственной пошлины, либо ходатайства о предоставлении отсрочки, 

рассрочки, об уменьшении размера государственной пошлины, освобождении от ее 

уплаты исковое заявление, заявление, кассационная жалоба возвращаются в 

соответствии с частью второй пункта 2 статьи 150, подпунктом а) пункта 1 статьи 

366 ГПК ПМР. 

Если к надзорной жалобе приложен документ, подтверждающий уплату 

подателем надзорной жалобы государственной пошлины не в республиканский 
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бюджет либо в республиканский бюджет, но на неверный счет, судья исходя из 

пункта 7 статьи 387, подпункта а) пункта 1 статьи 389 ГПК ПМР выносит 

определение о возврате надзорной жалобы без рассмотрения по существу. 

10. При подаче исковых заявлений, заявлений и жалоб государственная 

пошлина уплачивается в размере, установленном на момент обращения в суд. 

Данное правило действует при оставлении указанных заявлений, жалоб без 

движения или предоставлении по ним отсрочки, рассрочки уплаты государственной 

пошлины. 

Если в суд обратилось лицо, освобожденное от уплаты государственной 

пошлины, а к моменту принятия судом решения ставки государственной пошлины 

возросли, и решение суда принято в пользу заявителя, с лица, не в пользу которого 

принят судебный акт, государственная пошлина взыскивается по ставкам, 

действовавшим в момент обращения заявителя в суд. 

11. В случае, если после обращения истца в суд изменились установленные 

налоговым законодательством размеры ставок государственной пошлины, 

государственная пошлина, подлежащая уплате в связи с увеличением истцом 

размера исковых требований после обращения в суд, исчисляется по ставкам, 

действовавшим в момент подачи заявления об увеличении размера исковых 

требований. 

12. При предъявлении несколькими истцами искового заявления, 

содержащего единое требование (например, при заявлении иска об истребовании из 

чужого незаконного владения имущества, находящегося в общей собственности, 

иска о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим 

исполнением должником обязательства перед солидарными кредиторами), 

государственная пошлина уплачивается истцами в равных долях или долях, 

согласованных между ними,  в размере, установленном Законом Приднестровской 

Молдавской Республики «О государственной пошлине» для указанного требования. 

Если же сумма иска фактически складывается из самостоятельных требований 

каждого из истцов (например, при заявлении требований о возмещении вреда, 

причиненного источником повышенной опасности имуществу нескольких лиц), 

государственная пошлина уплачивается каждым из истцов исходя из размера 

заявляемого им требования. 

В случае, если истец (несколько истцов) в соответствии с законодательством 

освобожден (освобождены) от уплаты государственной пошлины, то размер 

государственной пошлины, подлежащей уплате в республиканский бюджет, 

уменьшается пропорционально количеству лиц, имеющих право на льготы, и в этом 

случае государственная пошлина уплачивается одним истцом (несколькими 

истцами), не имеющим (не имеющими) права на льготы (часть вторая статьи 2 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине»). 

13. Размеры государственной пошлины по гражданским делам установлены 

статьей 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики  

«О государственной пошлине». При этом, судам следует иметь в виду, что: 

1) вопрос о характере требований, заявленных в исковом заявлении, с целью 

определения размера государственной пошлины, подлежащей взысканию, 

разрешается судьей на стадии принятия искового заявления. В дальнейшем при 

рассмотрении дела и разрешении спора по существу (по неизмененным исковым 

требованиям) у суда не имеется предусмотренных законом оснований для 

пересмотра данного вопроса; 



4 

 

2) при предъявлении в суд требований имущественного характера, 

подлежащих оценке, для определения размера государственной пошлины 

необходимо определить цену иска; 

3) цена иска, по которой исчисляется государственная пошлина, определяется 

истцом, а в случае явного несоответствия указанной цены действительной 

стоимости истребуемого имущества цену иска определяет судья при принятии 

искового заявления (пункт 2 статьи 101 ГПК ПМР);  

4) при затруднительности определения цены иска в момент его предъявления 

размер государственной пошлины предварительно устанавливается судьей с 

последующей доплатой государственной пошлины сообразно цене иска, 

определенной судом при разрешении дела (пункт 1 статьи 102 ГПК ПМР);  

5) при подаче исковых заявлений, содержащих несколько самостоятельных 

имущественных требований, подлежащих оценке, цена иска определяется исходя из 

каждого требования в отдельности (подпункт к) пункта 1 статьи 101 ГПК ПМР); 

6) требования неимущественного характера или имущественного характера, 

но не подлежащие оценке, облагаются государственной пошлиной по установленной 

ставке без определения цены иска; 

7) при подаче исковых заявлений, содержащих требования как 

имущественного, так и неимущественного характера, одновременно уплачиваются 

государственная пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного 

характера, и государственная пошлина, установленная для исковых заявлений 

неимущественного характера (часть вторая пункта 1 статьи 4 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине»); 

8) при подаче исковых заявлений, содержащих несколько требований 

неимущественного характера, государственная пошлина уплачивается за каждое 

самостоятельное требование. Так, например, по исковому заявлению о признании 

утратившими права пользования жилым помещением нескольких ответчиков 

государственная пошлина взыскивается исходя из каждого требования в 

отдельности; 

9) в случае отказа в принятии заявления о выдаче судебного приказа 

внесенная взыскателем государственная пошлина при предъявлении взыскателем 

иска к должнику в порядке искового производства засчитывается в счет уплаты 

государственной пошлины (часть третья пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики «О государственной пошлине»); 

10) частная жалоба не оплачивается государственной пошлиной; 

11) при подаче надзорных жалоб государственная пошлина уплачивается 

только при подаче надзорной жалобы на решение суда, которое не было обжаловано 

плательщиком в кассационном порядке. 

14. Судам необходимо обратить внимание на то, что:  

1) к исковым заявлениям имущественного характера, подлежащим оценке, 

относятся, в частности, требования:  

- о признании права собственности на самовольную постройку;  

- о переводе прав и обязанностей покупателя в связи с нарушением 

преимущественного права покупки;  

- о разделе общих долгов супругов;  

2) к исковым заявлениям имущественного характера, не подлежащим оценке, 

относятся, в частности, требования:  

- о заключении, об изменении и о расторжении договоров;  
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- о признании договора незаключенным;  

- о прекращении права собственности;  

- о сносе самовольной постройки, о принудительном приведении самовольно 

переустроенного помещения в прежнее состояние;  

- об освобождении имущества от ареста (исключении из описи);  

3) к исковым заявлениям неимущественного характера относятся, в частности, 

требования:  

- об определении доли в общем имуществе;  

- о компенсации морального вреда. 

При подаче исковых заявлений о признании сделки недействительной и 

применении последствий недействительности сделки государственная пошлина 

уплачивается в следующем порядке: 

- если требование связано со взысканием денежных средств или  

каких-либо ценностей – как с исковых заявлений имущественного характера, 

подлежащих оценке;  

- если требование не связано со взысканием денежных средств или  

каких-либо ценностей – как с исковых заявлений неимущественного характера. 

При подаче исковых заявлений о разделе имущества, находящегося в общей 

собственности, а также при подаче исковых заявлений о выделе доли из указанного 

имущества, о признании права на долю в имуществе государственная пошлина 

уплачивается в следующем порядке: 

- если спор о признании права собственности истца (истцов) на это имущество 

ранее не решался судом – как с исковых заявлений имущественного характера, 

подлежащих оценке;  

- если ранее суд вынес решение о признании права собственности истца 

(истцов) на указанное имущество - как с исковых заявлений имущественного 

характера, не подлежащих оценке.  

При подаче исковых заявлений об истребовании наследниками 

принадлежащей им доли имущества государственная пошлина уплачивается в том 

порядке, который установлен при подаче исковых заявлений имущественного 

характера, не подлежащих оценке, если спор о признании права собственности на 

это имущество судом ранее был разрешен. 

При подаче залогодержателем искового заявления об обращении взыскания на 

предмет залога государственная пошлина уплачивается в следующем порядке: 

- если требование предъявлено одновременно с требованием об исполнении 

основного обязательства, обеспеченного залогом, или после предъявления 

указанного требования - как с исковых заявлений неимущественного характера; 

- если требование предъявлено до обращения в суд с требованием об 

исполнении основного обязательства – как с исковых заявлений имущественного 

характера, подлежащих оценке. 

Учитывая, что суду при удовлетворении искового заявления, содержащего 

лишь требование о восстановлении срока для принятия наследства, необходимо в 

силу статьи 1189 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики 

(далее – ГК ПМР) не только восстановить срок для принятия наследства, но и 

признать наследника принявшим наследство, определить доли всех наследников в 

наследственном имуществе, ранее выданные свидетельства о праве на наследство 

признать недействительными, при необходимости определить меры по защите прав 

нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства, в связи с чем 
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по делам о восстановлении срока для принятия наследства государственная пошлина 

уплачивается как с исковых заявлений имущественного характера, подлежащих 

оценке. 

По делам о признании недействующими нормативных правовых актов 

полностью или в части, по делам об оспаривании ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, иных органов, организаций, наделенных законом отдельными 

государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, 

государственных служащих, по делам о защите избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Приднестровской Молдавской Республики 

государственная пошлина уплачивается в размере, установленном как для жалоб на 

решения и действия (бездействие) органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, общественных объединений, иных организаций, 

должностных лиц, нарушающих права и свободы граждан (подпункт 8) части первой 

пункта 1 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

государственной пошлине»). 

15. В случае выделения судьей одного искового требования или нескольких из 

соединенных исковых требований в отдельное производство государственная 

пошлина, уплаченная при предъявлении иска, не пересчитывается и не 

возвращается. По делам, выделенным в отдельное производство, государственная 

пошлина повторно не уплачивается. 

16. При увеличении истцом размера исковых требований недостающая сумма 

государственной пошлины доплачивается в соответствии с увеличенной ценой иска.  

В таком же порядке исчисляется государственная пошлина, когда суд в 

зависимости от обстоятельств дела выходит за пределы заявленных истцом 

требований (части тринадцатая и четырнадцатая пункта 3 Инструкции о порядке 

исчисления и уплаты государственной пошлины, утвержденной приказом 

Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 

2007 года № 334). 

17. При замене по определению суда выбывшей стороны ее правопреемником 

(в случае смерти физического лица, реорганизации организации, уступки 

требования, перевода долга и в других случаях перемены лиц в обязательствах) 

государственная пошлина уплачивается таким правопреемником, если она не была 

уплачена замененной стороной. 

В случае, если правопреемник имеет право на льготу или если льгота 

предоставлена законом не в связи с личностью истца, а в связи с категорией 

заявленного требования, то государственную пошлину правопреемнику уплачивать 

не требуется. 

18. При оставлении исков без рассмотрения по основаниям, предусмотренным 

подпунктами а) и б) статьи 244 ГПК ПМР, государственная пошлина подлежит 

возврату. В случае ее невозврата к повторно предъявляемому иску может быть 

приложен первоначальный документ об уплате государственной пошлины, если не 

истек годичный срок после вынесения судебного постановления. 

По повторно предъявленным искам, которые ранее были оставлены без 

рассмотрения по основаниям, предусмотренным подпунктами в) - и)  

статьи 244 ГПК ПМР, государственная пошлина уплачивается вновь на общих 

основаниях. 

19. Судам следует иметь в виду, что адвокат, назначенный судом в качестве 
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представителя ответчика на основании статьи 59 ГПК ПМР, не несет обязанности по 

уплате государственной пошлины при подаче кассационной, надзорной жалобы. 

Государственная пошлина взыскивается судом со стороны, не в пользу которой 

вынесено итоговое судебное постановление. 

20. При подаче кассационной, надзорной жалобы на решение суда по иску 

неимущественного характера либо имущественного характера, не подлежащему 

оценке, независимо от того, кем был заявлен иск, размер государственной пошлины 

должен определяться исходя из того, физическим либо юридическим лицом подана 

соответствующая жалоба, а не из размера государственной пошлины, уплаченной 

при подаче иска. 

21. Судам следует иметь в виду, что при обжаловании решения суда только в 

части взыскания судебных расходов сторона не должна уплачивать 

государственную пошлину, поскольку судебные расходы возникают только в связи с 

рассмотрением дела, его существа не затрагивают, а также судебные расходы не 

входят в цену иска. 

 

Основания и порядок освобождения от уплаты государственной 

пошлины, уменьшения ее размера, предоставления отсрочки или рассрочки 

уплаты государственной пошлины 
 

  22. Лица, освобожденные от уплаты государственной пошлины при 

обращении в суды общей юрисдикции, перечислены в статье 5 Закона  

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине». 

Если лицо освобождено от уплаты государственной пошлины не с учетом 

предмета требования, то к исковому заявлению, заявлению, жалобе должен быть 

приложен документ, свидетельствующий о том, что оно относится к категории лиц, 

которым предоставлена такая льгота (надлежащим образом заверенные копии 

удостоверения, иного документа  по  установленной  форме,  выданного органами 

Приднестровской Молдавской Республики, либо установленного в СССР образца). 

23. Освобождение лица от уплаты государственной пошлины в силу закона 

означает освобождение его от уплаты государственной пошлины по 

соответствующему гражданскому делу в целом, в том числе при подаче им 

кассационной, надзорной жалобы на судебный акт и при выдаче судом копий 

судебных постановлений по данному делу. 

24. Суд или судья, исходя из имущественного положения гражданина, вправе 

освободить его от уплаты государственной пошлины, а также отсрочить или 

рассрочить одной или обеим сторонам уплату государственной пошлины либо 

уменьшить ее размер (часть вторая пункта 2 статьи 5 Закона  Приднестровской 

Молдавской Республики «О государственной пошлине»). 

При этом следует иметь в виду, что суд или судья вправе полностью 

освободить гражданина, находящегося в крайне тяжелом имущественном 

положении, от уплаты государственной пошлины, если иное уменьшение размера 

государственной пошлины или предоставление рассрочки, отсрочки по ее уплате не 

обеспечивают право указанного лица на судебную защиту. 

25. Освобождение судом лица от уплаты государственной пошлины в силу его 

имущественного положения не означает освобождение его от уплаты 

государственной пошлины по соответствующему гражданскому делу в целом. 

consultantplus://offline/ref=7BECA5CB8C6A7CE13243AC8F69113CA5FD86CFD61B35A83AF807D4E8AA3BF3976B1921608894E97272C8DF318095E773338A6DA833BEu2A0J
consultantplus://offline/ref=7BECA5CB8C6A7CE13243AC8F69113CA5FD86CFD61B35A83AF807D4E8AA3BF3976B1921608894E97272C8DF318095E773338A6DA833BEu2A0J
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26. Заявление об освобождении от уплаты государственной пошлины, о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении ее размера при обращении с исковым заявлением, заявлением подается 

в письменной форме суду, которому подсудно данное дело. Подобное заявление 

может быть изложено как в виде отдельного документа, так и может содержаться в 

исковом заявлении, заявлении. 

После возбуждения гражданского дела заявление может быть сделано также в 

устной форме с занесением в протокол судебного заседания. 

27. При обращении с кассационной жалобой заявление об освобождении от 

уплаты государственной пошлины, о предоставлении отсрочки или рассрочки 

уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера подается в суд первой 

инстанции в письменной форме. Подобное заявление может быть изложено как в 

виде отдельного документа, так и может содержаться в кассационной жалобе.  

Вопрос об освобождении от уплаты государственной пошлины, о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении ее размера при подаче кассационной жалобы решает суд, в котором 

дело было рассмотрено по первой инстанции. 

28. Заявление об освобождении от уплаты государственной пошлины, о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении размера государственной пошлины, взимаемой с надзорной жалобы, 

подается в суд первой инстанции в письменной форме в виде отдельного документа. 

Указанное заявление должно быть разрешено судом первой инстанции и по 

нему должно быть вынесено соответствующее судебное постановление до подачи 

надзорной жалобы в суд надзорной инстанции. В случае удовлетворения судом 

первой инстанции такого заявления, при обращении в суд надзорной инстанции к 

надзорной жалобе должно быть приложено судебное постановление о 

предоставлении отсрочки, рассрочки ее уплаты, об уменьшении размера 

государственной пошлины или об освобождении от уплаты государственной 

пошлины.  

29. В заявлении об освобождении от уплаты государственной пошлины, о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины, об 

уменьшении ее размера должны быть указаны обстоятельства, свидетельствующие о 

том, что имущественное положение лица не позволяет ему уплатить 

государственную пошлину в установленном размере на момент обращения в суд. 

Обстоятельства, на которые ссылается лицо в заявлении об освобождении от уплаты 

государственной пошлины, о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 

государственной пошлины, об уменьшении ее размера, должны быть подтверждены 

соответствующими доказательствами (справка о доходах, документ о постановке на 

учет в качестве безработного, документы в отношении членов семьи или других лиц, 

находящихся на иждивении, сведения об отсутствии недвижимого имущества, 

автомототранспортного средства и т.п.). 

30. Оценивая имущественное положение заявителя, судам необходимо 

учитывать не только сам по себе размер заработной платы (пенсии или иного 

дохода), но и размер подлежащей уплате государственной пошлины (его 

соотношение с получаемым доходом), а также наличие доказательств отсутствия у 

заявителя иного имущества. 

По итогам рассмотрения заявления об освобождении от уплаты 

государственной пошлины, о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 
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государственной пошлины, об уменьшении ее размера суд или судья выносит 

определение, на которое в силу части третьей пункта 2 статьи 116 ГПК ПМР может 

быть подана частная жалоба. 

Об удовлетворении или об отказе в удовлетворении заявления об 

освобождении от уплаты государственной пошлины, о предоставлении отсрочки или 

рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера может 

быть вынесено как отдельное определение, так и может быть указано в 

резолютивной части определения о принятии искового заявления, заявления, об 

оставлении искового заявления, заявления или кассационной жалобы без движения. 

При этом в определении должны быть указаны мотивы, по которым суд, судья 

пришел к своим выводам об удовлетворении или об отказе в удовлетворении 

заявления со ссылкой на законы и иные правовые акты. 

Следует иметь в виду, что заявление об освобождении от уплаты 

государственной пошлины, о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 

государственной пошлины, об уменьшении ее размера должно быть рассмотрено 

ранее, чем вопрос об оставлении искового заявления, заявления, кассационной 

жалобы без движения. 

 

Возврат государственной пошлины 

 

31. Статьей 103 ГПК ПМР установлено, что уплаченная государственная 

пошлина возвращается в случаях, предусмотренных пунктом 1 указанной статьи  

ГПК ПМР, а также в иных предусмотренных законом случаях (пункт 4 статьи 6 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине»). 

Судам следует иметь в виду, что государственная пошлина, уплаченная по 

исковому заявлению, заявлению, жалобе, которые согласно Закону 

Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине» не 

подлежат оплате государственной пошлиной, возвращается на основании подпункта 

а) пункта 1 статьи 103 ГПК ПМР, подпункта 1) части первой пункта 4 статьи 6 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», 

как внесенная в большем размере, чем предусмотрено законодательством о 

государственной пошлине. 

32. При уменьшении истцом размера исковых требований уплаченная 

государственная пошлина не возвращается (пункт 4 статьи 1 ГПК ПМР,  

пункт 2 статьи 80 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики). 

33. При добровольном удовлетворении ответчиком требований истца после 

обращения последнего в суд и вынесения определения о принятии искового 

заявления к производству суда государственная пошлина возврату не подлежит 

(пункт 21 Инструкции о порядке исчисления и уплаты государственной пошлины, 

утвержденной приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской 

Республики от 15 ноября 2007 года № 334). 

34. В случаях прекращения производства по делу по основаниям, 

предусмотренным подпунктами а) и б) статьи 237 ГПК ПМР, оставления заявления 

без рассмотрения по основаниям, предусмотренным подпунктами  

а) и б) статьи 244 ГПК ПМР, на стадии производства в суде кассационной и 

надзорной инстанций вопросы о возврате сумм государственных пошлин, 

уплаченных при рассмотрении дела в суде первой инстанции, разрешаются судом, 
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прекратившим производство по делу, оставившим заявление без рассмотрения. 

Вместе с тем, если указанные вопросы не были разрешены в судебном акте суда 

кассационной и надзорной инстанций, лицо, участвующее в деле, вправе обратиться 

с заявлением об их разрешении в суд первой инстанции (часть первая пункта 2 

статьи 116 ГПК ПМР). 

35. Заявление о возврате государственной пошлины может быть подано в 

суд в течение трех лет со дня ее уплаты (часть четвертая статьи 17 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике»). 

О возвращении государственной пошлины истцу (подателю жалобы) 

указывается в определении или решении суда.  

Возврат уплаченной в бюджет государственной пошлины производится по 

заявлениям, подаваемым в налоговый орган, в течение года со дня принятия 

соответствующего решения, определения суда (часть первая пункта 5 статьи 6 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине»). 

К заявлению, подаваемому в налоговый орган, прилагаются решения, 

определения судов, которыми разрешен вопрос о полном  или частичном возврате 

государственной пошлины, а также  платежные документы с подлинной отметкой 

банка в случае, если государственная пошлина подлежит возврату в полном размере, 

а в случае, если государственная пошлина подлежит возврату частично, - копии 

платежных документов (часть первая пункта 22 Инструкции о порядке исчисления и 

уплаты государственной пошлины, утвержденной приказом Министерства финансов 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2007 года № 334). 

 

Состав судебных издержек 

 

36. Согласно статье 104 ГПК ПМР к судебным издержкам относятся: 

суммы, подлежащие выплате свидетелям, судебным экспертам, специалистам 

и переводчикам; 

расходы на проезд и проживание сторон и третьих лиц, понесенные ими в 

связи с явкой в суд; 

расходы на оплату услуг представителей; 

расходы на производство осмотра на месте; 

компенсация за фактическую потерю времени в соответствии со статьей 110 

ГПК ПМР; 

связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; 

другие признанные судом необходимыми расходы. 

Перечень судебных издержек, предусмотренный ГПК ПМР, не является 

исчерпывающим. Так, расходы, понесенные истцом в связи с собиранием 

доказательств до предъявления искового заявления в суд, могут быть признаны 

судебными издержками, если несение таких расходов было необходимо для 

реализации права на обращение в суд и собранные до предъявления искового 

заявления доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости. 

Например, истцу могут быть возмещены расходы, связанные с легализацией 

иностранных официальных документов, расходы на проведение досудебного 

исследования состояния имущества, на основании которого впоследствии 

определена цена предъявленного в суд искового заявления. 

Расходы на оформление доверенности представителя также могут быть 

consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A69634E895A0D299F2711619B6D54F61EFE5A974CA773E62Dx1aBJ
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признаны судебными издержками, если такая доверенность выдана для участия 

представителя в конкретном деле или конкретном судебном заседании по делу. 

37. В случаях, когда законом либо договором предусмотрен обязательный 

досудебный порядок урегулирования спора, расходы, вызванные соблюдением 

такого порядка (например, издержки на направление претензии контрагенту), в том 

числе расходы по оплате юридических услуг, признаются судебными издержками и 

подлежат возмещению исходя из того, что у истца отсутствовала возможность 

реализовать право на обращение в суд без несения таких издержек (статьи 104, 149 

ГПК ПМР). 

38. Расходы, произведенные судом, в частности канцелярские и почтовые 

расходы, не входят в издержки, связанные с рассмотрением дела. 

 

Распределение судебных расходов между сторонами 

Порядок возмещения судебных расходов 

 

39. Процессуальные соучастники несут судебные расходы по делу в равных 

долях, если иное не обусловлено различием в сумме их требований. 

Если солидарная ответственность вытекает из природы спорного 

материального правоотношения, суд солидарно взыскивает с соответчиков и 

расходы по делу. 

Расходы, понесенные в связи с процессуальными действиями, которые были 

произведены по требованию процессуального соучастника только в его интересах, 

другими процессуальными соучастниками не возмещаются  

(статья 109 ГПК ПМР). 

40. Судебные издержки, понесенные третьими лицами (статьи 44,  

45 ГПК ПМР), участвовавшими в деле на стороне, в пользу которой принят 

судебный акт по делу, могут быть возмещены им, если их фактическое поведение 

как участников судебного процесса способствовало принятию данного судебного 

акта. 

При этом возможность взыскания судебных издержек в пользу названных лиц 

не зависит от того, вступили они в процесс по своей инициативе либо привлечены к 

участию в деле по ходатайству стороны или по инициативе суда. 

Если третье лицо (статьи 44, 45 ГПК ПМР) реализовало право на обжалование 

судебного акта и его жалоба была оставлена без удовлетворения, то судебные 

издержки, понесенные лицами, участвующими в деле, в связи с рассмотрением 

данной жалобы, могут быть взысканы с этого третьего лица. 

41. Лица, не участвовавшие в деле, о правах и об обязанностях которых суд 

принял судебный акт, лица, чьи права и законные интересы нарушены судебным 

актом, при обжаловании этих судебных актов пользуются правами и исполняют 

обязанности лиц, участвующих в деле, в том числе связанные с возмещением 

судебных расходов (пункт 3 статьи 361, пункт 1 статьи  

385 ГПК ПМР). 

42. Переход права, защищаемого в суде, в порядке универсального или 

сингулярного правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица, 

переход права собственности на вещь, уступка требования и пр.) влечет переход 

права на возмещение судебных расходов, поскольку право на такое возмещение не 

связано неразрывно с личностью участника процесса (статьи 61, 399, 400, 1146 ГК 
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ПМР). В указанном случае суд производит замену лица, участвующего в деле, его 

правопреемником (статья 47 ГПК ПМР). 

43. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает 

возместить другой стороной все понесенные по делу судебные расходы, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 106 ГПК ПМР. В случае, 

если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу 

пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику 

пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано (части 

первая и вторая пункта 1 статьи 108 ГПК ПМР). 

44. Судам следует обратить внимание на то, что положения процессуального 

законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных 

расходов (часть вторая пункта 1 статьи  

108 ГПК ПМР) не подлежат применению при разрешении: 

иска неимущественного характера, в том числе имеющего денежную оценку 

требования, направленного на защиту личных неимущественных прав (например, о 

компенсации морального вреда); 

иска имущественного характера, не подлежащего оценке; 

требования о взыскании неустойки, которая уменьшается судом в связи с 

несоразмерностью последствиям нарушения обязательства (статья 350 ГК ПМР); 

требования о присуждении компенсации за нарушение права на 

судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного 

постановления в разумный срок (глава 25 ГПК ПМР); 

требований о признании недействующими нормативных правовых актов 

полностью или в части (глава 27 ГПК ПМР), об оспаривании ненормативных 

правовых актов, решений, действий (бездействия) органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных законом 

отдельными государственными или иными публичными полномочиями, 

должностных лиц, государственных служащих  

(глава 28 ГПК ПМР);  

требования о защите избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Приднестровской Молдавской Республики  

(глава 29 ГПК ПМР). 

45. По смыслу статей 108, 112 ГПК ПМР, судебные расходы возмещаются при 

разрешении судами материально-правовых споров. Поскольку рассмотрение дел, 

предусмотренных главами 32-34, 36 - 38, 41, 43 ГПК ПМР, направлено на 

установление юридических фактов, определение правового статуса привлеченных к 

участию в деле лиц или правового режима объектов права, а не на разрешение 

материально-правового спора, расходы, понесенные в связи с рассмотрением 

указанных категорий дел, относятся на лиц, участвующих в деле, которые их 

понесли, и не подлежат распределению по правилам главы 8 ГПК ПМР. 

46. Не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, 

расходы, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых 

не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца 

ответчиком, например, исков о расторжении брака при наличии взаимного согласия 

на это супругов, имеющих общих или усыновленных несовершеннолетних детей 

(пункт 5 статьи 37 Кодекса о браке и семье Приднестровской Молдавской 

Республики). 

47. В силу части третьей пункта 1 статьи 108 ГПК ПМР освобождение 

consultantplus://offline/ref=5DEB858D1CB7035CF291E5AA25D4056A69634E895A0D299F2711619B6D54F61EFE5A974CA773E62Cx1aBJ
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стороны от судебных расходов не освобождает ее от обязанности возместить другой 

стороне, в пользу которой состоялось решение, понесенные судебные расходы (к 

примеру, расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу 

которого принят судебный акт, взыскиваются с другого лица, участвующего в деле, 

и в тех случаях, когда это лицо освобождено от уплаты государственной пошлины). 

48. Правила распределения судебных расходов, изложенные в пункте 1 статьи 

108 ГПК ПМР, относятся также к распределению судебных расходов, понесенных 

сторонами в связи с ведением дела в кассационной и надзорной инстанциях (пункт 2 

статьи 108 ГПК ПМР). 

49. Вопрос о распределении судебных расходов по уплате государственной 

пошлины разрешается судом по итогам рассмотрения дела, независимо от того, 

заявлено ли перед судом ходатайство о его разрешении. 

50. Государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, 

взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты государственной пошлины, 

в доход республиканского бюджета пропорционально удовлетворенной части 

исковых требований (пункт 1 статьи 115 ГПК ПМР).  

В случае если истцу, освобожденному от уплаты государственной пошлины, 

отказано в удовлетворении исковых требований, у суда отсутствуют правовые 

основания для взыскания государственной пошлины по делу. 

51. Если истец освобожден от уплаты государственной пошлины при подаче 

искового заявления неимущественного характера, а также искового заявления 

имущественного характера, не подлежащего оценке, государственная пошлина 

взыскивается с ответчика (если он не освобожден от ее уплаты) при удовлетворении 

судом исковых требований, исходя из той суммы, которую должен был уплатить 

истец, если бы он не был освобожден от уплаты государственной пошлины. 

52. В тех случаях, когда до окончания рассмотрения дела государственная 

пошлина не была уплачена (взыскана) в полном объеме ввиду действия отсрочки, 

рассрочки по уплате государственной пошлины, вопрос о взыскании неуплаченной в 

республиканский бюджет государственной пошлины разрешается судом в 

следующем порядке.  

Если суд удовлетворяет заявленные требования, государственная пошлина 

взыскивается с другой стороны непосредственно в доход республиканского бюджета 

применительно к пункту 1 статьи 115 ГПК ПМР. При отказе в удовлетворении 

требований государственная пошлина взыскивается в республиканский бюджет с 

лица, которому была дана отсрочка или рассрочка по уплате государственной 

пошлины. 

53. По общему правилу, если после истечения срока, на который 

предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате государственной пошлины, дело не 

рассмотрено, суд выносит определение о взыскании с истца, заявителя 

неуплаченной им государственной пошлины. 

54. Исполнительные листы на взыскание государственной пошлины следует 

выдавать после вступления в законную силу судебного акта о взыскании 

государственной пошлины и при отсутствии в деле информации о том, что 

государственная пошлина уплачена добровольно. 

В соответствии с частью третьей пункта 3 статьи 432 ГПК ПМР 

исполнительные листы на взыскание государственной пошлины в республиканский 

бюджет направляются судом в налоговый орган по месту нахождения должника. 

consultantplus://offline/ref=C90419361570E58C364E7B787C1DD2CDFF77B3BFA8ED717890B02F9827898F45FFA2FC3EA23D353178E6D7FC2DEF5EDB25EBD3DC04FE907DZ2p1J
consultantplus://offline/ref=C90419361570E58C364E7B787C1DD2CDFF77B3BFA8ED717890B02F9827898F45FFA2FC3EA23D353178E6D7FC2DEF5EDB25EBD3DC04FE907DZ2p1J
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55. Лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт 

их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и 

делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных 

обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек. 

56. Расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу 

которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в 

деле, в разумных пределах исходя из сложности дела и времени, затраченного на его 

рассмотрение (часть первая пункта 1 статьи 112 ГПК ПМР). 

В целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному 

судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных 

прав и обязанностей сторон (статьи 2, 36 ГПК ПМР) суд вправе уменьшить размер 

расходов на оплату услуг представителя (даже если другая сторона на заявляет 

возражения), в случае если заявленная к взысканию сумма расходов, исходя из 

имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер. 

При рассмотрении вопроса о взыскании расходов на оплату услуг 

представителя суд вправе учесть, имело ли место злоупотребление представителем 

своими процессуальными правами или невыполнение своих процессуальных 

обязанностей, которое привело к срыву судебного заседания, затягиванию судебного 

процесса, воспрепятствованию рассмотрения дела (часть вторая пункта 1 статьи 112 

ГПК ПМР). 

При неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату 

услуг представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах исходя 

из сложности дела и времени, затраченного на его рассмотрение, и распределяются в 

соответствии с правилом о пропорциональном распределении судебных расходов 

(статьи 108, 112 ГПК ПМР). 

57. Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, 

которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. 

При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, 

цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, 

необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность 

рассмотрения дела и другие обстоятельства. 

Разумность судебных издержек на оплату услуг представителя не может быть 

обоснована известностью представителя лица, участвующего в деле. 

58. Расходы на оплату услуг представителей, понесенные органами и 

организациями, наделенными законом правом на обращение в суд в защиту прав, 

свобод и законных интересов других лиц (статьи 48, 49 ГПК ПМР), не подлежат 

возмещению, поскольку указанное полномочие предполагает их самостоятельное 

участие в судебном процессе без привлечения представителей на возмездной основе. 

59. Если несколько лиц, участвующих в деле на одной стороне, вели дело 

через одного представителя, расходы на оплату его услуг подлежат возмещению по 

общим правилам пункта 1 статьи 112 ГПК ПМР в соответствии с фактически 

понесенными расходами каждого из них. 

60. Расходы по выплате заработной платы, премий представителям - штатным 

работникам представляемой организации в связи с исполнением ими трудовых 

обязанностей возмещению не подлежат, поскольку не подпадают под понятие 

судебных расходов. 

61. Наличие у юридического лица собственной юридической службы само по 

себе не препятствует возмещению судебных расходов на оплату услуг 
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представителя, поскольку право прибегать к услугам профессионального 

представителя и право на возмещение в связи с этим соответствующих издержек не 

поставлены законом в зависимость от наличия у организации собственной 

юридической службы или специалиста, компетентного представлять интересы 

организации в суде. 

62. Отказ истца от иска к одному из ответчиков при необоснованном 

предъявлении соответствующих требований не освобождает истца от обязанности 

по возмещению такому ответчику судебных расходов на оплату услуг представителя 

(пункт 1 статьи 113 ГПК ПМР). 

63. Судам следует иметь в виду, что само по себе участие в деле нескольких 

представителей не влечет безусловный вывод о неразумности расходов на оплату их 

услуг, поскольку привлечение нескольких представителей для представления 

интересов в суде является правом стороны, однако это не означает, что со стороны, 

не в пользу которой было принято решение, должны быть взысканы в полном 

объеме понесенные расходы на оплату услуг нескольких представителей. 

При этом нужно учитывать общие критерии разумности данного вида 

расходов. 

64. В случае изменения размера исковых требований после возбуждения 

производства по делу при пропорциональном распределении судебных расходов 

следует исходить из размера требований, поддерживаемых истцом на момент 

принятия решения по делу. 

Вместе с тем уменьшение истцом размера исковых требований в результате 

получения при рассмотрении дела доказательств явной необоснованности этого 

размера может быть признано судом злоупотреблением процессуальными правами и 

повлечь возложение (в полном размере или в части) на истца понесенных 

ответчиком судебных расходов (статья 111 ГПК ПМР).  

65. Суд вправе осуществить зачет судебных издержек, взыскиваемых в пользу 

каждой из сторон, и иных присуждаемых им денежных сумм как встречных (пункт 4 

статьи 1, подпункт а) статьи 152 ГПК ПМР). 

Зачет судебных издержек производится по ходатайству лиц, возмещающих 

такие издержки, или по инициативе суда, который, исходя из положений статьи 66 

ГПК ПМР, выносит данный вопрос на обсуждение сторон. 

66. В случаях прекращения производства по делу, оставления заявления без 

рассмотрения судебные издержки взыскиваются с истца. 

Вместе с тем, если производство по делу прекращено в связи со смертью 

гражданина или ликвидацией юридического лица, являвшегося стороной по делу, 

либо исковое заявление оставлено без рассмотрения в связи с тем, что оно подано 

недееспособным лицом или в связи с неявкой сторон, не просивших о 

разбирательстве дела в их отсутствие, в суд по вторичному вызову, судебные 

издержки, понесенные лицами, участвующими в деле, не подлежат распределению 

по правилам главы 8 ГПК ПМР. 

В случае, если исковое заявление оставлено без рассмотрения ввиду того, что 

оно подписано и (или) подано лицом, не имеющим полномочий на его подписание и 

(или) подачу, либо подписано лицом, должностное положение которого не указано, 

судебные издержки, понесенные участниками процесса в связи с подачей такого 

заявления, взыскиваются с этого лица. 

67. При прекращении производства по делу ввиду отказа истца от иска в связи 

с добровольным удовлетворением его требований ответчиком после обращения 

consultantplus://offline/ref=A94A3C131724335E85CB86FD7B21E7F0B2C6551C8B865227020E47F4CEEFC7B632A6B9BCB16E772A60C0DFB497B7E6BEB6EB11F6452E6A03c9bDJ
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истца в суд судебные расходы взыскиваются с ответчика (пункт 1 статьи 113 ГПК 

ПМР). 

При этом следует иметь в виду, что отказ от иска является правом, а не 

обязанностью истца, поэтому возмещение судебных расходов истцу при указанных 

обстоятельствах не может быть поставлено в зависимость от заявления им отказа от 

иска. Следовательно, в случае добровольного удовлетворения исковых требований 

ответчиком после обращения истца в суд и принятия судебного решения по такому 

делу судебные расходы также подлежат взысканию с ответчика. 

68. При заключении мирового соглашения судебные расходы распределяются 

в соответствии с его условиями. В том случае, если в мировом соглашении стороны 

не предусмотрели условия о распределении судебных расходов, суд разрешает 

данный вопрос с учетом следующего. 

Заключение мирового соглашения обусловлено взаимными уступками сторон, 

и прекращение производства по делу ввиду данного обстоятельства само по себе не 

свидетельствует о принятии судебного акта в пользу одной из сторон спора. 

Поэтому судебные расходы, понесенные сторонами в ходе рассмотрения дела до 

заключения ими мирового соглашения, относятся на них и распределению не 

подлежат. 

В то же время судебные издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением 

дела за счет средств соответствующего бюджета  

(статья 115 ГПК ПМР), денежные суммы, подлежащие выплате свидетелям, 

судебным экспертам, специалистам, распределяются судом, в том числе по его 

инициативе, между сторонами поровну посредством вынесения определения.  

69. Вопросы распределения судебных расходов, отнесения судебных расходов 

на лицо, злоупотребляющее своими процессуальными правами, и другие вопросы о 

судебных расходах разрешаются судом соответствующей судебной инстанции в 

судебном постановлении, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, 

или в определении (пункт 1 статьи 116 ГПК ПМР). 

После принятия итогового судебного акта по делу лицо, участвующее в деле, 

вправе обратиться в суд с заявлением по вопросу о судебных расходах, понесенных 

в связи с рассмотрением дела, о возмещении которых не было заявлено при его 

рассмотрении. 

При получении такого заявления суд не возбуждает новое производство, а 

рассматривает вопрос о возможности и пределах удовлетворения заявленных 

требований именно в рамках ранее разрешенного гражданского дела, по которому 

был вынесен окончательный судебный акт. 

Такой вопрос разрешается судом в судебном заседании по правилам, 

предусмотренным пунктом 1 статьи 181 ГПК ПМР. По результатам его разрешения 

выносится определение. 

При рассмотрении заявления по вопросу о судебных расходах суд разрешает 

также вопросы о распределении судебных издержек, связанных с рассмотрением 

данного заявления. С учетом этого заявление о возмещении судебных издержек, 

понесенных в связи с рассмотрением заявления по вопросу о судебных расходах, 

поданное после вынесения определения по вопросу о судебных расходах, не 

подлежит принятию к производству и рассмотрению судом. 

При подаче заявления по вопросу о судебных расходах после принятия судом 

окончательного решения по делу государственная пошлина не уплачивается. 

70. Если судебные издержки, связанные с рассмотрением спора по существу, 
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фактически понесены после принятия итогового судебного акта по делу (например, 

оплата услуг представителя осуществлена после разрешения дела по существу), 

лицо, участвующее в деле, вправе обратиться в суд с заявлением по вопросу о таких 

издержках. 

Суд отказывает в принятии к производству суда или прекращает производство 

в отношении заявления о судебных расходах, вопрос о возмещении или об отказе в 

возмещении которых был разрешен в ранее вынесенном им судебном акте, 

применительно к подпункту б) пункта 1 статьи 148, подпункту б) статьи  

237 ГПК ПМР. 

71. Лицо, подавшее кассационную или надзорную жалобу, а также иные лица, 

фактически участвовавшие в рассмотрении дела на соответствующей стадии 

процесса, но не подававшие жалобу, имеют право на возмещение судебных 

расходов, понесенных в связи с рассмотрением жалобы, в случае, если по 

результатам рассмотрения дела принят итоговый судебный акт в их пользу. 

В свою очередь, с лица, подавшего кассационную или надзорную жалобу, в 

удовлетворении которой отказано, могут быть взысканы издержки других 

участников процесса, связанные с рассмотрением жалобы. 

Издержки, понесенные в связи с пересмотром вступившего в законную силу 

судебного акта по вновь открывшимся или новым обстоятельствам, возмещаются 

участникам процесса исходя из того, в пользу какой стороны спора принят итоговый 

судебный акт по соответствующему делу. 

Понесенные участниками процесса издержки подлежат возмещению при 

условии, что они были обусловлены их фактическим процессуальным поведением 

на стадии рассмотрения дела судом кассационной или надзорной инстанции, на 

стадии пересмотра вступившего в законную силу судебного акта по вновь 

открывшимся или новым обстоятельствам. 

72. Судебные издержки, понесенные взыскателем на стадии исполнения 

решения суда, связанные с участием в судебных заседаниях по рассмотрению 

заявлений должника об отсрочке, о рассрочке исполнения решения суда, об 

изменении способа и порядка его исполнения, возмещаются должником  

(статьи 108, 112 ГПК ПМР). 

73. Лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми 

принадлежащими им процессуальными правами, в связи с чем суд вправе отнести 

судебные издержки (в полном размере или в части) на лицо, злоупотребившее 

своими процессуальными правами и не выполнившее своих процессуальных 

обязанностей, если это привело к срыву судебного заседания, затягиванию 

судебного процесса, воспрепятствованию рассмотрению дела и принятию итогового 

судебного акта. 
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